
         

Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

ADITAMENTO
BOLETIM GERAL

Belém – Pará
03 NOV 2003
Adit. ao BG

Nº 206

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução,  publico o 
seguinte:

I PARTE (Serviços Diários)

• Sem Registro

II PARTE (Instrução)

• Sem Registro 

III PARTE (Assuntos Gerais e Administrativos)

1 - ASSUNTOS GERAIS

a) Alterações de Oficiais

• Sem Registro

b) Alterações de Praças Especiais 

• Sem Registro

PMPA/AJG                                                                                         Pág. 1

   



ADIT. Nº 206 - 03 NOV 2003 

c) Alterações de Praças

• Sem Registro

d) Alterações de Inativos

• Sem Registro

e) Alterações de Voluntários Civis

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 157/2003-DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por lei.
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DO PROGRAMA DE VOLUNTÁRIOS CIVIS, desta PMPA, 

o voluntário abaixo nominado.
15º BPM

MARCOS ALVES DA SILVA
Art.  2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 155/2003-DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por lei.
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DO PROGRAMA DE VOLUNTÁRIOS CIVIS, desta PMPA, 

os voluntários abaixo nominados.
19º BPM

SARA QUITÉRIA DA COSTA BEZERRA

16º BPM
MIRLANE MARIA DE SOUZA e JUCIMAR MARTINS DE SANTANA.

4º BPM
JOSÉ DO CARMO DOS SANTOS GONÇALVES.

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 2



ADIT. Nº 206 - 03 NOV 2003 

Art.  2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 156/2003-DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por lei.
RESOLVE:
Art. 1º - INCLUIR NO PROGRAMA DE VOLUNTÁRIOS CIVIS, desta PMPA, 

os voluntários abaixo nominados.
16º BPM

ADRIANA DE SOUZA SOARES e KÁSSIO TAVARES DE QUEIROZ

16ª CIPM
RONILDO  VIANA  CARDOSO,  DARCIENE  COELHO  CALDAS,  MARCELO 

BARROSO,  WANDERLEY  RODRIGUES  DOS  SANTOS,  PRISCILA  GARCIA 
BALIEIRO, FRANCINEY PEREIRA MIRANDA e ADAIR SANTIAGO MELO.

3º BPM
CLAUDILENA PEREIRA ROCHA

4º BPM
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação, 

ficando revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

• TRANSFERÊNCIAS
Do  TIRADENTES  I  para  o  12º  BPM,  MICHELE  DA  CONCEIÇÃO  FARIAS  DAS 

CHAGAS.
Do CSM para o TIRADENTES I, MÁRIO AUGUSTO CASTRO CARDOSO.
Da CP/2 para o 10º BPM, DELBLENIR SOUZA COSTA. (Nota nº 065/2003-DP/2)
Da CCS (DP/2) para a CEI, CAROLINA IBANILDA PANTOJA DE ANDRADE
Do QCG para o TIRADENTES I, LUSÉRGIO PONTES DOS SANTOS
Do QCG (DP/2) para CIPTUR, CLÁUDIA MICHELLE MAUÉS ANDRADE
Do QCG (DP/1) para a ODONTOCLÍNICA, GISELE MODESTO CHAVES
Do CIPC para o QCG (DP/6), ODILENE SOUZA DOS SANTOS
Do QCG (DP/1) para o 1º BPM, LUANA SILVA MONTEIRO
Do QCG (CCS)  para  o  HME,  SAULO CORDEIRO DE VASCONCELOS.  (Nota  nº 

066/2003-DP/2)

• LICENÇA MÉDICA / CONCESSÃO

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 3



ADIT. Nº 206 - 03 NOV 2003 

Concedo  ao  Voluntário  Civil  CARLOS  ALBERTO  DOS  SANTOS  JÚNIOR,  do 
FAZ/CESO,  04  (quatro)  dias  de  Licença  Médica,  no  período  de  30/09  a  03/10,  conforme 
Declaração Médica apresentada neste Comando.

Concedo ao Voluntário Civil JOANA D`ARC MOREIRA DANTAS, do 5º BPM, 20 (vinte) 
dias  de  Licença  Médica,  a  contar  do  dia  02  OUT  2003,  conforme  Declaração  Médica 
apresentada neste Comando.

Concedo ao Voluntário Civil MARIA EDIJANE DA SILVA SOARES, da DAF, 01 (um) 
dia de Licença Médica, no dia 17 SET 2003, conforme Declaração Médica apresentada neste 
Comando. (Nota nº 067/2003-DP/2)

LICENÇA MATERNIDADE / CONCESSÃO
Concedo a Voluntária  Civil  ELIZÂNGELA CUNHA DOS SANTOS, do 5º  BPM, 120 

(cento e vinte) dias de Licença Maternidade, a contar do dia 10 OUT 2003, conforme  Atestado 
Médico, apresentado neste Comando.

Concedo a Voluntária Civil VENESSA DO ESPÍRITO SANTO BARROS, do CFAP, 120 
(cento e vinte) dias de Licença Maternidade, a contar do dia 02 OUT 2003, conforme  Atestado 
Médico, apresentado neste Comando. (Nota nº 067/2003-DP/2)

 2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
COMANDO GERAL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
Nº DO PREGÃO: Nº 011/03-CPL/PMPA (Processo nº 017/03-CPL/PMPA) 
OBJETO: Compra de Rações Canina e Eqüina 
DATA DE ABERTURA: 12/11/03 
HORÁRIO: às 15:00 horas. 
VALOR DO EDITAL: Gratuito (copiado em disquete). 
LOCAL: Auditório da Policia Militar do Pará, sito a Trav. do Chaco, nº 2350, Bairro do 

Marco, Belém - Pará. 
FONTE  DE  RECURSO:  Fonte  001,  na  Atividade  2256,  prevista  no  Elemento  de 

despesa 339030. 
DATA DA ASSINATURA DO EDITAL: 24/10/03 
ORDENADOR  RESPONSÁVEL:  JOÃO  PAULO  VIEIRA  DA  SILVA  CEL  QOPM  - 

Comandante Geral da PMPA. 
OBS: Republicado por ter sido publicado no Diário Oficial nº 30.060 de 30 de outubro 

de 2003, com forma diversa do estabelecido através da Resolução nº 16.759/03-TCE/PA. 
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO Nº DO PREGÃO: Nº 012/03-CPL/PMPA 

(Processo nº 019/03-CPL/PMPA) 

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 4



ADIT. Nº 206 - 03 NOV 2003 

OBJETO: Fornecimento de Gás Butano 
DATA DE ABERTURA: 12/11/03 
HORÁRIO: às 09:00 horas. 
VALOR DO EDITAL: Gratuito (copiado em disquete). 
LOCAL: Auditório da Policia Militar do Pará, sito a Trav. do Chaco, nº 2350, Bairro do 

Marco, Belém - Pará. 
FONTE DE RECURSO: Fonte 001, nas Atividades 2511, para o exercício 2003, e 2902 

para o exercício 2004, prevista no Elemento de despesa 339030. 
DATA DA ASSINATURA DO EDITAL: 24/10/03 
ORDENADOR  RESPONSÁVEL:  JOÃO  PAULO  VIEIRA  DA  SILVA  CEL  QOPM  - 

Comandante Geral da PMPA. 
OBS: Republicado por ter sido publicado no Diário Oficial nº 30.060 de 30 de outubro 

de 2003, com forma diversa do estabelecido através da Resolução nº 16.759/03-TCE/PA 
* Transcrito do DOE nº 30.061 de 31 de outubro de 2003.

Inspecionados  de  Saúde  pela  JRS,  em  Sessão  Ordinária  Nº  079/03,  datada  de 
21/10/03, com seus Diagnósticos e Pareceres:

I – PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
MAJ  QOPM  RG  11903  Mauro  Roberto  Santos  da  Silva,  da  CCS/QCG.  Incapaz 

temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  64  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria, a contar de 21.10.03. Diag. F 60. Retorno 23.12.03. 

2º  TEN  PM  RG  8914  Sônia  Maria  Freitas  da  Silva,  da  CCS/QCG.  Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  38  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria, a contar de 21.10.03. Diag. S 92.0. Retorno 27.11.03. 

CB PM RG 8763 Pedro Paulo dos Santos,  da 16ª CIPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 43 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 23.10.03. Diag. I 83.0. Retorno 02.12.03. 

CB PM RG 9285 João Carlos Alves de Alencar, do BPGDA. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 38 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 21.10.03. Diag. F 29. Retorno 27.11.03. 

CB  PM RG 14300  Nazaré  do  Socorro  Gomes  de  Mesquita,  do  2º  BPM.  Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  38  dias  de  dispensa do 
esforço físico e instrução militar, a contar de 21.10.03. Diag. D 25.9. Retorno 27.11.03. 

SD PM RG 16212 Augusto Braga Charlet, do 1º BPM. Incapaz temporariamente para o 
serviço policial militar, necessita de mais 92 dias de licença para tratamento de saúde própria, a 
contar de 21.10.03. Diag. F 06.8. Retorno 20.01.04.

SD PM RG 18026 Roberto dos Santos Conceição, do BPOP. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 92 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 21.10.03. Diag. F 06.9. Retorno 20.01.04.

SD PM RG 20012 Everaldo Nogueira Ramos, do COE. Incapaz temporariamente para 
o serviço policial militar, necessita de mais 64 dias de licença para tratamento de saúde própria, 
a contar de 21.10.03. Diag. S 74.0 + T 93.4. Retorno 23.12.03.

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 5



ADIT. Nº 206 - 03 NOV 2003 

SD  PM  RG  21789  Elso  José  Oliveira  Nascimento,  da  6ª  ZPOL.  Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  38  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria, a contar de 21.10.03. Diag. I 10. Retorno 27.11.03.

SD  PM  RG  24862  Domingo  Reis  Oliveira  da  Silva,  do  CCS/QCG.  Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  92  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria, a contar de 21.10.03. Diag. I 50 + I 77.0. Retorno 20.01.04.

II - SOLICITAÇÃO MÉDICA
3º  SGT  PM  RG  12532  José  Maria  Lucas  Padilha,  da  14ª  CIPM  .  Incapaz 

temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  43  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria, a contar de 21.10.03. Diag. F 28. Retorno 02.12.03.

SD PM RG 17904 Francisco dos Santos Ferreira, do 6º BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 36 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 21.10.03. Diag. K 81.0. Retorno 25.11.03.

SD PM RG 20226 Werbet Anchieta Gonçalves, do 19º BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 36 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 21.10.03. Diag. M 65.8 + M 25.5 + Z 98.8. Retorno 25.11.03.
 

III – CONCLUSÃO DE LICENÇA – 
APTO PARA O SERVIÇO POLICIAL MILITAR
SD PM RG 16546 Mônica Solange Vieira de Sena, da CCS/QCG. APTO para atividade 

meio compatível com o diag. E 78.1 + H 85.0
SD PM RG 19834 Jaime Oliveira Cardoso, do 1º BPM.
SD PM RG 23410 Mário Lopes Rodrigues Filho, 6ª CIPM.
SD PM RG 24160 Carlos Augusto Souza, do 1º BPM.

IV – FALTARAM A INSPEÇÃO DE SAÚDE
CB PM RG 17707 Raimundo José Silva de Melo,  da CCS/CG, CB PM RG 25510 

Ricardo Souza de Almeida, da COE, SD PM RG 9716 José Roberto Costa dos Santos Alho, da 
CCS/CG, SD PM RG 14508 Edylene Bastos Pinheiro, do BPCHQ, SD PM RG 18016 Edivaldo 
Rodrigues Ferreira, da CEPAS. Falta Justificada, SD PM RG 18886 Douglas Nazareno santos 
de Oliveira, da CCS/CG, SD PM RG 20336 Sandro Lourenço Araújo Mesquita, do 2º BPM, SD 
PM  RG  23966  André  Luiz  Rodrigues  da  Costa  ,  do  6º  BPM,  SD PM RG 23979  Antônio 
Nascimento Brito, do 5º BPM, SD PM RG 24224 Edson Souza Cardoso, do 6º BPM, SD PM RG 
25492 Cláudio Márcio Tavares Moreira, do 2º BPM, SD PM RG 27636 Waldir Rodrigues de 
Lima, do BPGDA. Falta Justificada e SD PM RG 28641 Elenilson de Lima Leite, do RPMONT.

IV PARTE (Justiça e Disciplina)

• Sem Registro

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 6



ADIT. Nº 206 - 03 NOV 2003 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

ARMANDO GUIMARÃES DE OLIVEIRA - TEN CEL QOPM RG 6621
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 7


	Polícia Militar do Pará
	Ajudância Geral
	BOLETIM GERAL
	Belém – Pará
	03 NOV 2003
	Nº 206


